Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia – Uesb

Recredenciada pelo Decreto Estadual

N° 16.825, de 04.07.2016

Campus de Vitória da Conquista                                                                   (77) 3424-8609 | consepe@uesb.edu.br

RESOLUÇÃO CONSEPE Nº 14/2020

            O Presidente do Conselho Superior de Ensino, Pesquisa e Extensão -

Consepe, no uso de suas atribuições, em conformidade com a Lei Estadual nº

13.466/2015, publicada no Diário Oficial do Estado (DOE) de 23 de dezembro de 2015,

combinada com o artigo 16 do Estatuto da Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia

- Uesb, em conformidade com o deliberado pela Câmara de Pesquisa e Pós-graduação,

nas reuniões realizadas nos dias 17 de abril de 2019, 31 de março e 29 de abril de 2020,

           R E S O L V E:

           Art. 1º Homologar o cadastramento dos Projetos de Pesquisa sem ônus para a

Uesb, das seguintes origens:

            CAMPUS DE VITÓRIA DA CONQUISTA

DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS NATURAIS-DCN

 Desenhar e colorir para aprender: a construção do saber pelo fazer discente em

Neuroanatomia.

Coordenadora: Professora Elce Cristina Côrtes Rebouças.

DEPARTAMENTO DE FITOTECNIA E ZOOTECNIA-DFZ

 Aspectos do parasitismo de Diaschamimorpha longicaudata (Ashmead) em

moscas-das-frutas (Diptera: Thephritidae) e biologia de Ceratitis capitata

(Widemann) em carambola e manga.

Coordenadora: Professora Aldenise Alves Moreira.

mailto:ds2jq@uesb.edu.br

Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia – Uesb

Recredenciada pelo Decreto Estadual

N° 16.825, de 04.07.2016

Campus de Vitória da Conquista                                                                   (77) 3424-8609 | consepe@uesb.edu.br

DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS SOCIAIS APLICADAS-DCSA

 Análise do problema do superendividamento na cidade de Vitória da Conquista:

análise, efeitos e resoluções.

Coordenador: Professor José Carlos Melo Miranda de Oliveira.

DEPARTAMENTO DE ESTUDOS LINGUÍSTICOS E LITERÁRIOS-

DELL

 Língua e Literatura Inglesa antiga: um estudo de ordem de constituintes em

Beowulf.

Coordenador: Professor Carlos Alberto Gomes dos Santos.

            CAMPUS DE JEQUIÉ:

           DEPARTAMENTO DE SAÚDE I-DSI

 Estudo clínico da efetividade da terapia fotodinâmica antimicrobiana mediada

por curcumina e laserterapia de baixa intensidade como coadjuvantes no

tratamento de pacientes portadores de mucosite oral.

Coordenadora: Professora Rita de Cássia Dias Viana Andrade.

           DEPARTAMENTO DE SAÚDE II-DSII

 Representações sociais de agentes comunitários de saúde sobre violência

doméstica conta a mulher e suas práticas assistenciais.

Coordenadora: Professora Juliana Costa Machado.

mailto:ds2jq@uesb.edu.br

Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia – Uesb

Recredenciada pelo Decreto Estadual

N° 16.825, de 04.07.2016

Campus de Vitória da Conquista                                                                   (77) 3424-8609 | consepe@uesb.edu.br

 Avaliação de eficácia de ação educativa com professores com base no modelo

transteórico de mudança de comportamento.

Coordenador: Professor Antônio Carlos Santos Silva.

 Fatores associados à multimorbidade de indivíduos atendidos em Unidade de

Terapia Intensiva Adulto

Coordenadora: Professora Juliana da Silva Oliveira.

DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS E TECNOLOGIAS-DCT

 Modelando a dinâmica humana em larga escala a partir de dados de mídias

sociais.

Coordenador: Professor Lucas Santos de Oliveira.

 Aplicação de cálculos computacionais para o estudo de estrutura eletrônica,

estabilidade e reatividade de compostos bioativos.

Coordenador: Professor Rodrigo Veiga Tenório de Albuquerque.

DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS HUMANAS E LETRAS-DCHL

 O Fórum de Secretários de Educação do Vale do Jiquiriçá (EDUCAVALE), o

regime de colaboração e a qualidade da Educação dos municípios envolvidos.

Coordenador: Professor Ubirajara Couto Lima.

 Retratos da Norma Culta.

Coordenadora: Professora Vívian Antonino da Silva.

mailto:ds2jq@uesb.edu.br

Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia – Uesb

Recredenciada pelo Decreto Estadual

N° 16.825, de 04.07.2016

Campus de Vitória da Conquista                                                                   (77) 3424-8609 | consepe@uesb.edu.br

            CAMPUS DE ITAPETINGA

DEPARTAMENTO DE TECNOLOGIA RURAL E ANIMAL-DTRA

 Avaliações da Brachiaria brizantha cv Marandú com e sem calagem em

diferentes adubações.

Coordenador: Professor Aureliano José Vieira Pires.

            Art. 2º A presente Resolução entra em vigor a partir da data da sua aprovação.

Vitória da Conquista, 07 de maio de 2020.

Luiz Otávio de Magalhães

Presidente do Consepe

PUBLICADO NO

DOE

09 MAI 2020

mailto:ds2jq@uesb.edu.br